
Comune di Grotte di Castro 

(Prov. di Viterbo) 

 

ORD. N. 27  

DEL 21/07/2017 

 

IL SINDACO 

 
ATTESA la necessità di salvaguardia degli interessi pubblici connessi all'ambiente. 

 

VISTI gli obiettivi di raccolta differenziata previsti dal D. Lgs. 152/2006 (65% al 2012) e 

programmati, la cui finalità è quella di favorire la riduzione dello smaltimento finale dei rifiuti 

attraverso il riutilizzo, il riciclaggio e altre forme di recupero. 

 

TENUTO CONTO: 

• del fatto che l'attività di recupero dei rifiuti permette di preservare l'ambiente da ulteriore 

inquinamento e permette il risparmio di notevoli risorse naturali; 

• che gli attesi esiti positivi dei nuovi sistemi di raccolta differenziata dei rifiuti presuppongono 

la collaborazione di tutti i cittadini e degli operatori economici ed il rispetto della presente 

ordinanza. 

 

RICHIAMATO il “Regolamento comunale T.A.R.I.” approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.21 del 07/07/2014 ; 

 

VISTO l'art. 7 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che disciplina lo strumento sanzionatorio alle violazioni 

alle ordinanze sindacali. 

 

RICHIAMATO il contratto di appalto sottoscritto in data 13.08.2013 rep. 45 dalla Comunità 

Montana Alta Tuscia Laziale e il Consorzio Nazionale Servizi;  

 

RICHIAMATA la determina autorizzativa n 32/17 della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale con 

cui si approvava un’integrazione al predetto contratto a seguito del subentro di  Idealservice s oc. 

coop. quale nuova consorziata esecutrice del CNS, in sostituzione di Elce soc. coop.;  

 

RICHIAMATO l’atto aggiuntivo sottoscritto in data 14/07/2017 tra la Comunità Montana Alta 

Tuscia e Idealservice soc. coop. e il piano operativo inviato alla Comunità Montana Alta Tuscia in 

data 12.06.2017 ad esso allegato presentato del gestore “Idealservice Soc. Coop”, affidatario del 

servizio di raccolta integrata dei rifiuti urbani;    

 

ATTESO che il gestore del servizio sta completando la distribuzione agli utenti di appositi contenitori 

e del calendario relativo ai giorni di esposizione e agli orari di ritiro. 

 

RITENUTO opportuno, nelle more di adozione di un nuovo ed aggiornato regolamento comunale 

per la gestione integrata dei rifiuti urbani, in fase di approntamento, disciplinare gli aspetti 

maggiormente rilevanti onde potenziare l'attività di raccolta e conferimento differenziato dei rifiuti, 

prevedendo precise ipotesi di condotta dei cittadini, al fine di garantire efficienza ed efficacia al nuovo 

capitolato speciale d’appalto concernente la gestione integrata dei rifiuti, con particolare riferimento 

alla nuova attività di raccolta a domicilio degli stessi e quindi emettere un atto prescrittivo che: 



• stabilisca le norme tecniche per la selezione ed il conferimento dei rifiuti; 

• vieti il conferimento in maniera difforme, da quanto prescritto, dei rifiuti urbani domestici e 

speciali ad essi assimilati, nonché l'abbandono indiscriminato di rifiuti sul territorio, 

prevedendo opportune sanzioni amministrative. 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali”, ed in particolare gli artt. 7 bis, 50, 54 e 107; 

• il Piano Straordinario per la gestione dei rifiuti della Regione Lazio  approvato con Delibera 

del Consiglio Regionale n. 14 dd. 18.01.2012;  

• il D.Lgs n. 152 del 03.04.2006 e s.m.i. “Norme in materia ambientale” parte IV. 

 

DISPONE 
 

1. l’attivazione sull'intero territorio del Comune di Grotte di Castro del servizio di raccolta 

differenziata dei rifiuti solidi urbani e speciali ad essi assimilabili,  

a. con metodologia domiciliare definita “porta a porta e di prossimità” per le seguenti 

frazioni di rifiuto: 

• frazione secca residua; 

• frazione organica;  

• carta e cartone;  

• plastica;  

• vetro e lattine;  

b. con metodologia domiciliare “porta a porta” previa attivazione/prenotazione del 

relativo servizio per le seguenti frazioni di rifiuto: 

• pannoloni e pannolini; 

• ingombranti;  

c. con metodologia “stradale” per le seguenti frazioni di rifiuto 

• pile esauste; 

• farmaci scaduti; 

• toner e altri rifiuti pericolosi  

• olii vegetali esausti  

• toner e altri rifiuti pericolosi 

d. conferimento dei rifiuti in modo differenziato presso i centri di raccolta autorizzati; 

 

In alternativa al conferimento del rifiuto organico e del verde al servizio pubblico di raccolta, gli 

utenti potranno dichiarare di praticare il compostaggio domestico richiedendo il composter o 

seguendo metodi agricoli tradizionali.  

 

 

2. che tutte le Utenze Domestiche (privati cittadini) e le Utenze non Domestiche (attività 

commerciali, artigianali, industriali, studi professionali, case di cura e riposo, istituti scolastici 

etc. con produzione di rifiuto equiparabile alle utenze domestiche) devono differenziare 

secondo le frazioni soprariportate i rifiuti prodotti con conseguente conferimento al 

servizio pubblico e in particolare: 

a. (zone servite dal “porta a porta”) esposizione degli stessi all'interno di 

sacchi/contenitori, ben chiusi, in posizione ben visibile, sul marciapiede o in assenza 

a ciglio strada pubblica, in adiacenza della propria abitazione/ attività produttiva, 

esclusivamente nei tempi e con le modalità di seguito specificate. L'esposizione dei 

sacchi/contenitori avverrà sotto esclusiva responsabilità dell'utenza su suolo pubblico, 



o privato aperto al pubblico evitando di creare ostacoli o pericoli per le persone o le 

cose e comunque su strada accessibile dai mezzi di raccolta; 

b. (zone servite dalle “prossimità”) conferimento dei sacchi forniti in dotazione 

all’interno dei relativi contenitori di prossimità; 

 

 

MODALITA' DI CONFERIMENTO PER LE UTENZE DOMESTICHE E NON 

DOMESTICHE EQUIPARABILI ALLE UTENZE DOMESTICHE (esercizi 

commerciali, uffici, etc.) 
 

SERVIZI DI RACCOLTA DOMICILIARE 
 

Rifiuto secco indifferenziato 

Da conferire, utilizzando i sacchetti grigi semitrasparenti dotati di codice a barre, inseriti  

a. (per le utenze servite in modalità porta a porta) nell'apposito contenitore da 35-40 lt 

di colore grigio (o di maggiore volumetria assegnata alle utenze non domestiche) e 

dotato di microchip ad alta frequenza e/o barcode, da esporre in posizione ben visibile, 

sul marciapiede, o in assenza a ciglio strada, in adiacenza della propria abitazione o 

attività produttiva, comunque su strada accessibile dai mezzi di raccolta, come da 

calendario, negli orari stabiliti,  

b. (per le utenze servite in modalità prossimità) nell’apposto contenitore di prossimità 

previa attivazione del sistema di apertura con badge; 

 

Frazione organica 

Solo per le utenze che non hanno dichiarato di praticare il compostaggio domestico, da 

conferire, utilizzando i sacchetti biodegradabili e compostabili (mater-bi o carta), inseriti 

c. (per le utenze servite in modalità porta a porta) nell'apposito contenitore marrone da 

25 lt (o di maggiore volumetria assegnata alle utenze non domestiche) dotato di 

microchip ad alta frequenza e/o barcode, da esporre in posizione ben visibile, sul 

marciapiede, o in assenza a ciglio strada, in adiacenza della propria abitazione o 

attività produttiva, comunque su strada accessibile dai mezzi di raccolta, come da 

calendario, negli orari stabiliti,  

d. (per le utenze servite in modalità prossimità) nell'apposto contenitore marrone di 

prossimità; 

 

Carta, cartone  

e. (per le utenze servite in modalità porta a porta) da conferire nel contenitore di colore 

giallo da 40 lt (o di maggiore volumetria assegnata alle utenze non domestiche), 

dotato di codice a barre, per quantitativi in eccesso sfusa, impilata e ben legata con lo 

spago o in sacchi di carta; in posizione ben visibile, sul marciapiede, o in assenza a 

ciglio strada, in adiacenza della propria abitazione o attività produttiva e comunque 

su strada accessibile dai mezzi di raccolta, come da calendario negli orari stabiliti,  

f. (per le utenze servite in modalità prossimità) nell'apposto contenitore giallo di 

prossimità;  

 

Plastica 

g. (per le utenze servite in modalità porta a porta) da conferire, svuotata, eventualmente 

risciacquata e schiacciata, utilizzando l'apposito sacco semitrasparente di colore 

azzurro da 110 lt dotato di codice a barre, da esporre in posizione ben visibile, sul 

marciapiede, o in assenza a ciglio strada, in adiacenza della propria abitazione o 

attività produttiva e comunque su strada accessibile dai mezzi di raccolta, come da 



calendario, negli orari stabiliti. 

h.  (per le utenze servite in modalità prossimità) da conferire, svuotata, eventualmente 

risciacquata e schiacciata, utilizzando l'apposito sacco semitrasparente di colore 

azzurro da 110 lt dotato di codice a barre, da esporre in posizione ben visibile, sul 

marciapiede, o in assenza a ciglio strada, in adiacenza della propria abitazione o 

attività produttiva e comunque su strada accessibile dai mezzi di raccolta, come da 

calendario, negli orari stabiliti o in sacchi vicino alle isole di prossimità. 

 

Vetro e lattine 

i. (per le utenze servite in modalità porta a porta) da conferire, utilizzando l'apposito 

contenitore blu da 35 lt (o di maggiore volumetria assegnata alle utenze non 

domestiche) dotato di codice a barre, da esporre in posizione ben visibile, sul 

marciapiede, o in assenza a ciglio strada, in adiacenza della propria abitazione o 

attività produttiva, comunque su strada accessibile dai mezzi di raccolta come da 

calendario, negli orari stabiliti,  

j. (per le utenze servite in modalità prossimità) nell'apposto contenitore blu di 

prossimità  

 

SERVIZI AD ATTIVAZIONE/PRENOTAZIONE PER LE UTENZE 

DOMESTICHE 

 
Pannolini, pannoloni, traverse salva letto  

(servizio riservato alle utenze servite in modalità porta a porta che richiedono l’attivazione e 

che hanno delle reali necessità) da conferire utilizzando sacchi semitrasparenti da apporre 

all’interno del contenitore grigio utilizzato per il secco indifferenziato, con esposizione in 

posizione ben visibile, sul marciapiede, o in assenza a ciglio strada, in adiacenza della propria 

abitazione e comunque su strada accessibile dai mezzi di raccolta, come da calendario, negli 

orari stabiliti 

 

Ingombranti 

Da conferire posizionando i pezzi in posizione ben visibile, sul marciapiede, o in assenza a 

ciglio strada, in adiacenza della propria abitazione e comunque su strada accessibile dai mezzi 

di raccolta secondo gli orari indicati in sede di prenotazione. Sono ricompresi nel canone 

d’appalto tre prelievi annui presso ogni utenza per un volume massimo di 2 m3 per utenza per 

prelievo. 

In alternativa gli utenti potranno conferire tali rifiuti presso i centri di raccolta presenti sul 

territorio comunale.  

 

Compostaggio 

Gli utenti che intendono praticare il compostaggio domestico devono rilasciare dichiarazione 

di utilizzo di sistemi di auto-compostaggio oppure richiedono il composter, prestando il 

consenso all’effettuazione di successivi controlli per l’accertamento del reale utilizzo degli 

stessi  In tal caso gli utenti non potranno conferire al servizio pubblico di raccolta i rifiuti 

organici. 

 

SERVIZI DI RACCOLTA STRADALE 
 

Le seguenti frazioni di rifiuto devono essere conferite presso i dedicati contenitori posizionati 

sul territorio comunale: 

• pile esauste  



• farmaci scaduti, privati della scatola in cartone,  

• olii vegetali esausti 

• toner e altri rifiuti pericolosi  

• abiti usati  

 

 

CONFERIMENTI PRESSO IL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE 

 

Presso il territorio comunale  è presente il centro di raccolta situato a Grotte di Castro  in Loc. 

Montepino autorizzato con provvedimento prot. n. 2192 del 22/06/2013. Viene mantenuta 

l’attività di gestione e presidio dello stesso nel rispetto di quanto previsto dal capitolato 

speciale d’appalto e in conformità alle prescrizioni del D.M. 08.04.2008 per quanto 

applicabili. L’attività del centro di raccolta è regolamentata con atto prot. n. 2192 del 

22/06/2013- 

 

Nel centro di raccolta comunale potranno essere conferite le seguenti tipologie di rifiuti: 

• Toner di stampa esauriti e diversi da quelli di cui alla voce 08 03 17* (provenienti da 

utenze domestiche)  (CER 08 03 18) 

• imballi in carta e cartone (CER 15 01 01) 

• imballaggi in plastica  (CER 15 01 02) 

• imballaggi in legno (CER 15 01 03) 

• imballaggi in metallo (CER 15 01 04) 

• imballaggi in materiali compositi (CER 15 01 05) 

• imballaggi in materiali misti  (CER 15 01 06) 

• imballaggi in vetro  (CER 15 01 07) 

• imballaggi in materia tessile  (CER 15 01 09) 

• contenitori T/FC  (CER 15 01 10* e 15 01 11*) 

• pneumatici fuori uso (solo se conferiti da utenze domestiche) (CER 16 01 03) 

• filtri olio (CER 16 01 07*) 

• componenti rimossi da apparecchiature fuori uso diversi da quelli di cui alla voce 16 02 

15* (limitatamente a toner e cartucce di stampante provenienti da utenze domestiche) 

(CER 16 02 16 

• gas in contenitori a pressione (limitatamente ad estintori ed aerosol ad uso domestico) 

(CER 16 05 04* e CER 16 05 05) 

• miscugli o scorie di cemento, mattoni, mattonelle, ceramiche, diverse da quelle di cui alla 

voce 17 01 06* (solo da piccoli interventi di rimozione eseguiti direttamente dal 

conduttore della civile abitazione)  (CER 17 01 07) 

• rifiuti misti dell'attività di costruzione e demolizione diversi da quelli di cui alle voci 17 

09 01*, 17 09 02* e 17 09 03* (solo da piccoli interventi di rimozione eseguiti direttamente 

dal conduttore della civile abitazione) (CER 17 09 04) 

• rifiuti in carta e cartone (CER 20 01 01) PRESSO IL DEPOSITO COMUNALE SITO IN 

VIA SANTA CRISTINA 

• rifiuti in vetro (CER 20 01 02) 

• frazione organica umida (CER 20 01 08 e CER 20 03 02) 

• abiti e prodotti tessili (CER 20 01 10 e CER 20 01 11) 

• solventi (CER 20 01 13*) 

• acidi (CER 20 01 14*) 

• sostanze alcaline (CER 20 01 15*) 

• prodotti fotochimici  (CER 20 01 17*) 



• pesticidi (CER 20 01 19*) 

• tubi fluorescenti e altri rifiuti contenenti mercurio (CER 20 01 21) 

• rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche (CER 20 01 23*, 20 01 35* e 20 01 36) 

• oli e grassi commestibili (CER 20 01 25) 

• oli e grassi diversi da quelli al punto precedente, ad esempio oli minerali esausti (CER 20 

01 26*) 

• vernici, inchiostri, adesivi e resine (CER 20 01 27* e 20 01 28) 

• detergenti contenenti sostanze pericolose (CER 20 01 29*) 

• detergenti diversi da quelli al punto precedente (CER 20 01 30) 

• farmaci (CER 20 01 31* e 20 01 32) 

• batterie e accumulatori di cui alle voci 160601* 160602* 160603* (provenienti da utenze 

domestiche) (CER 20 01 33*) 

• batterie e accumulatori diversi da quelli di cui alla voce 20 01 33* (CER 20 01 34) 

• rifiuti legnosi (CER 20 01 37* e 20 01 38) 

• rifiuti plastici (CER 20 01 39) 

• rifiuti metallici (CER 20 01 40) 

• rifiuti prodotti dalla pulizia di camini (solo se provenienti da utenze domestiche) (CER 20 

01 41) 

• sfalci e potature  (CER 20 02 01) 

• terra e roccia (CER 20 02 02) 

• altri rifiuti non biodegradabili (CER 20 02 03) 

• ingombranti (CER 20 03 07) 

• cartucce toner esaurite (CER 20 03 99) 

• rifiuti assimilati ai rifiuti urbani sulla base dei regolamenti comunali, fermo restando il 

disposto di cui all'articolo 195, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 152/2006 e successive 

modifiche. 

 

 

NORME DI COMPORTAMENTO  
 

• Conferimento dei rifiuti in modalità “porta a porta”: 

• l'esposizione deve avvenire la sera prima del giorno di raccolta, dopo le ore 21 ed entro le 

ore 24.00, come da calendario,  

• l'utenza deve assicurarsi che, prima dell'esposizione su strada, il coperchio del contenitore 

ed il sacco siano ben chiusi per evitare fuoriuscite di materiali e/o liquidi. Per i contenitori 

di piccola volumetria il manico deve essere posizionato frontalmente per evitare aperture 

in caso di rovesciamento. Per i contenitori dai 120 litri o maggiori volumetrie, se chiusi 

da serrature e lucchetti posizionati in modo autonomo dai proprietari, devono essere 

lasciati aperti nelle giornate di raccolta 

• i contenitori consegnati alle utenze devono essere conservati all'interno delle aree private 

o di pertinenza e custoditi correttamente 

• in caso di rottura dei sacchi o sversamenti, la zona ove vengono esposti i rifiuti dovrà 

essere ripulita da parte degli utenti/cittadini; 

• gli utenti sono tenuti a ritirare i contenitori una volta svuotati, e comunque non oltre le ore 

18.00 della giornata prevista per la raccolta; 

• i rifiuti devono essere conferiti utilizzando i rispettivi sacchetti/contenitori; 

• nel caso di conferimenti non corretti da parte dell'utenza, per natura, momento di 

conferimento o confezionamento, gli addetti al servizio non dovranno raccogliere il 

materiale, provvedendo invece ad applicare sul contenitore/sacchetto un avviso che 



segnalerà la non conformità. In questo caso l'utente dovrà provvedere a conformare il 

contenuto prima di esporlo nuovamente; 

• in caso di furto del contenitore per il conferimento della frazione “secco indifferenziato” 

il Gestore provvederà alla riconsegna del contenitore su presentazione da parte dell'utente 

della relativa autocertificazione da presentarsi presso la sede che sarà comunicata; 

• nel caso di danneggiamento accidentale del contenitore per il conferimento della frazione 

“Secco residuo indifferenziato” il Gestore del servizio, procederà alla sua sostituzione 

previa richiesta e restituzione del contenitore o badge danneggiato da parte dell'utenza 

presso la sede che sarà comunicata; 

• al momento dell'eventuale cessazione della conduzione od occupazione dei locali ai quali 

è stata attivata l'utenza il contenitore della frazione “Secco residuo indifferenziato” dovrà 

essere restituito presso lo sportello dell’ Unione o presso lo sportello del Comune;  

 

ORDINA 
 

A tutta la cittadinanza di conferire in modo differenziato i rifiuti nei tempi e nei modi 

sopra elencati, facendo uso ESCLUSIVAMENTE degli appositi contenitori e relativi 

sacchetti; 

 

Agli operatori, in occasione di mercato/feste/sagre/eventi/manifestazioni, di conferire in 

modo differenziato; 

 

 E' INOLTRE VIETATO 
 

• conferire i rifiuti domestici/ingombranti nei cestini porta rifiuti posti su vie, piazze, parchi, 

aree pubbliche; 

• depositare/abbandonare rifiuti di qualsiasi natura e provenienza sul/nel suolo pubblico e/o 

privato ma aperto al pubblico, su aree agricole, fossi, fontanili ed altri luoghi non 

consentiti e comunque in modo difforme dalle modalità operative previste dalla presente 

ordinanza. E' fatta salva ed impregiudicata la segnalazione all'Autorità Giudiziaria 

competente qualora la violazione costituisca ipotesi di reato; 

• conferire nei contenitori o nei sacchi per la raccolta differenziata i rifiuti speciali non 

assimilabili nonché i rifiuti pericolosi e i rifiuti elettronici (RAEE), che devono essere 

smaltiti in conformità a quanto disposto dalla legge; 

• miscelare la frazione organica dei rifiuti con le altre frazioni recuperabili o con i rifiuti che 

residuano dalle altre raccolte differenziate; 

• il conferimento di sostanze allo stato liquido, di materiale in fase di combustione o che 

possa recare danno alle persone, alle attrezzature ed ai mezzi di raccolta e trasporto. 

 

SANZIONI AMMINISTRATIVE 

 

In attesa dell'adeguamento del “Regolamento dei servizi di igiene urbana”, fatto salvo quanto 

previsto dalla L. 689/81 e dal D.Lgs. 267/00 e successive modificazioni ed integrazioni in 

materia di applicazione delle sanzioni amministrative e fatta salva l'applicazione delle sanzioni 

previste dagli artt. 255 e 256 dal D.Lgs. 152/2006, si fissano le seguenti sanzioni 

amministrative per la violazione delle disposizioni previste dalla presente ordinanza: 

 



Violazione Sanzione  

Minimo Massimo  

Conferire rifiuti in maniera non differenziata € 100,00 € 500,00  

Esporre i rifiuti e/o i contenitori nei giorni in cui non ha luogo 

la rispettiva raccolta, oppure dopo il passaggio del servizio e 

comunque in modo diverso da quanto stabilito dalle modalità 

esecutive previste 

€ 100,00 € 250,00 

 

Conferire nei contenitori destinati alla raccolta differenziata 

tipologie di rifiuti diverse da quelle indicate dal gestore del 

servizio di raccolta 

€ 100,00 € 250,00 

 

Non separare correttamente i rifiuti  € 100,00 € 250,00  

Conferire rifiuti di diverse tipologie rispetto a quelle previste 

dai contenitori 
€ 100,00 € 250,00 

 

Non esporre i sacchi e i contenitori in prossimità 

dell'abitazione o dall'esercizio da cui provengono i rifiuti 
€ 100,00 € 250,00 

 

Esporre il contenitore con il coperchio aperto € 50,00 € 150,00  

Depositare/abbandonare, i rifiuti di qualsiasi natura e 

provenienza sul suolo pubblico ed in qualsiasi altra area del 

territorio  

€ 500,00 € 1.500,00 

 

Conferire nei contenitori e nei sacchi per la raccolta 

differenziata i rifiuti speciali non assimilabili nonché i rifiuti 

pericolosi 

€ 100,00 € 500,00 

 

Conferire i rifiuti domestici/ingombranti nei cestini porta 

rifiuti posti su vie, piazze, parchi, aree pubbliche o private ad 

uso pubblico 

€ 100,00 € 300,00 

 

Danneggiare le attrezzature fornite (contenitori) e cestini 

porta rifiuti (oltre al rimborso dei danni provocati alle 

strutture) 

€ 100,00 € 300,00 

 

Non utilizzare, oppure utilizzare in modo non corretto il 

composter concesso in comodato gratuito 
€ 100,00 € 300,00 

 

Essendo inserito nella lista dei compostatori, conferire il 

rifiuto organico al servizio di raccolta pubblico dei rifiuti 
€ 100,00 € 300,00 

 

 

Per lo svolgimento delle attività di controllo e accertamento delle violazioni alle disposizioni 

di cui alla presente ordinanza saranno istituite le figure degli eco ausiliari, nominati con 

autonoma ordinanza sindacale cui saranno conferiti i necessari poteri.  

 

Sono fatte salve le eventuali sanzioni previste dalla normativa specifica vigente in materia: 

• per l'applicazione delle sanzioni amministrative di cui al presente regolamento si 

osservano le normative stabilite dal capo I, II e III della Legge 689/1981 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

• è fatta salva l'adozione di eventuali provvedimenti o azioni nei confronti dei trasgressori 

dei regolamenti comunali in materia di rifiuti sopra citati o della presente ordinanza. 



L'autorità competente a ricevere il rapporto di cui al comma 4 dell'art.17 della Legge 

689/81 è il Sindaco del Comune di Grotte di Castro. 

 

I proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni indicate nella presente 

ordinanza sono di competenza comunale 

 

DISPONE 
 

L'affissione della presente ordinanza all'Albo Pretorio del Comune di Grotte di Castro e la 

massima pubblicizzazione e diffusione della stessa alla cittadinanza attraverso i mezzi di 

informazione e la pubblicazione del sito web del Comune. 

 

La Forza Pubblica, la Polizia Locale, il Servizio A.S.L. competente di zona, il Settore Ecologia 

e Patrimonio, in collaborazione con gli addetti alla raccolta dei rifiuti, sono incaricati di fare 

osservare la presente ordinanza. 

 

La presente ordinanza integra tutti i precedenti provvedimenti emessi sulla stessa materia e 

sostituisce quanto ad essa in contrasto. 

 

AVVISA 
 

Che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. 241/90 e s.m.i., contro la presente ordinanza, in 

applicazione della legge 06.12.1971 n. 1034, può essere proposto ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale nel termine di 60 gg. (sessanta giorni) o al Presidente della 

Repubblica entro 120 gg. (centoventi giorni), dalla data di pubblicazione. 

 

 

 

 

 IL SINDACO 

Camilli Piero 
 


